Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_____________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 29 мая 2004 г. № 93 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2004, № 17(23); 2009, № 59(65); 2010, № 69(75), № 72(78); 2014, № 119(125); 2018, № 154(160); 2020, № 183(189); 2022, № 201(207); 2023, № 209(215), следующие изменения:
а) в пункте 2.1:
в абзаце втором слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ»;
в абзаце четвертом слова «Законом Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом»;
б) в абзаце первом пункта 2.10 слова «Законом Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом».
2. Внести в пункт 3 Порядка назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 5 августа 2019 г. № 208 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 167(173), 2020, № 183(189); 2022, № 201(207); 2023, № 209(215), изменение, заменив слова «Законом Российской Федерации
от 19 апреля 1991 года № 1032-1» словами «Федеральным законом
от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ».
3. Внести в пункт 5.1. Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты на территории Республики Алтай нуждающимся в поддержке семьям, имеющим детей, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 19 марта 2020 г. № 95 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 174(180), № 176(182), № 177(183), № 179(185); 2022, № 195(201); 2023, № 207(213), № 209(215) № 212(218) изменение, заменив слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ».
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее - проект постановления) является Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 29 мая 2004 г. № 93 (далее - Порядок № 93), Порядок назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 5 августа 2019 г. № 208 (далее - Порядок № 208),
и Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты на территории Республики Алтай нуждающимся в поддержке семьям, имеющим детей, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 19 марта 2020 г. № 95 (далее - Порядок № 95), в части уточнения ссылок на Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации № 1032-1) ссылками
на Федеральный закон от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 565-ФЗ).
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 1 статьи 51 Федерального закона № 565-ФЗ (вступил в силу
с 1 января 2024 года), согласно которой пенсия на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, может назначаться по предложению государственного учреждения службы занятости безработному гражданину, но не ранее чем
за два года до наступления соответствующего возраста при одновременном соблюдении следующих условий:
отсутствует возможность для трудоустройства безработного гражданина, не достигшего возраста, дающего право на страховую пенсию по старости,
в том числе назначаемую досрочно;
безработный гражданин имеет страховой стаж продолжительностью
не менее 25 и 20 лет для мужчин и женщин соответственно либо имеет указанный страховой стаж и необходимый стаж работы на соответствующих видах работ, дающие право на досрочное назначение страховой пенсии
по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон  № 400-ФЗ»;
безработный гражданин имеет величину индивидуального пенсионного коэффициента в размере, необходимом для назначения страховой пенсии
по старости, в том числе назначаемую досрочно, в соответствии с Федеральным законом  № 400-ФЗ;
безработный гражданин уволен в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя;
2) часть 1 статьи 24 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2002 г.
№ 7-16 «О государственной службе Республики Алтай» (далее – Закон № 7-16), согласно которой назначение пенсии за выслугу лет гражданским служащим, перерасчет ее размера, ее выплата и индексация производится уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в порядке, установленном Правительством Республики Алтай;
3) часть 2 статьи 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 г. № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай» (далее - Закон № 49-РЗ), согласно которой назначение, перерасчет размера и выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим государственные должности, производится уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в порядке, установленном Правительством Республики Алтай;
4) статья 27.1 Закона Республики Алтай от 19 октября 2011 г.
№ 69-РЗ «О статусе депутата Республики Алтай», которой установлено пенсионное обеспечение депутата, осуществлявшего депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе, а также согласно ее части 4 назначение, перерасчет размера и выплата доплаты депутату, осуществлявшему депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе, производится уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в порядке, установленном Правительством Республики Алтай;
5) часть 2 статьи 4 Закона Республики Алтай от 24 декабря 2019 г.
№ 78-РЗ «О ежемесячной денежной выплате на территории Республики Алтай нуждающимся в поддержке семьям, имеющим детей, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», согласно которой порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, имеющим детей, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет утверждается Правительством Республики Алтай.
Проект закона разработан в целях приведения законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.
Так, статья 32 Закона Российской Федерации № 1032-1, в соответствии
с которой могла назначаться пенсия на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемая досрочно, утратила силу с 1 января 2024 г. в соответствии с Федеральным законом № 565-ФЗ.
[bookmark: _GoBack]Необходимостью принятия проекта постановления является приведение Порядка № 93, Порядка № 208 и Порядка № 95 в соответствие с Федеральным законом № 565-ФЗ.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай в связи с принятием проекта постановления, потребует внесения изменений в нормативный правовой акт Министерства согласно прилагаемому перечню.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр труда, социального
развития и занятости населения
Республики Алтай                                                                                      А.Г. Сумин

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, потребует внесения изменений в приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 2 июля 2018 г. № П/206 «Об установлении форм документов, в соответствии с которыми производится назначение пенсии за выслугу лет государственных гражданских служащих Республики Алтай, приостановление (возобновление, восстановление, прекращение) ее выплаты, перерасчет ее размера» в части уточнения используемых в приложении
№ 1 к указанному приказу ссылок на Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» ссылками на Федеральный закон от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».